
         CITTA' DI CARBONIA
     Provincia del Sud Sardegna

 
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
NUMERO 66 DEL 28-09-2021

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2020 AI
SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000.
 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno ventotto del mese di Settembre, con inizio alle ore 10:06, in Videoconferen
za,  in seduta ordinaria di prima convocazione, previa l’osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il
Consiglio comunale composto dal Sindaco e dai sotto elencati Consiglieri:
 
N. Cognome e Nome Presente Assente N. Cognome e Nome Presente Assente

1 MASSIDDA PAOLA X 14 CASTI GIUSEPPE X

2 COSSU MANOLO X 15 MORITTU PIETRO X

3 SERAFINI MARCO
ANTONIO X 16 FANTINEL

FEDERICO X

4 PINNA SILVIA X 17 FRATERNALE
IVONNE X

5 UCCHEDDU
MAURO X 18 USAI MASSIMO X

6 MARRAS DANIELA X 19 PIANO BRUNO UGO X

7 PIRAS MATTEO X 20 CANNAS CARLA X

8 ROSAS ANGELO X 21 SPANU GIOVANNI X

9 SANTORU GIORGIO X 22 SODDU SILVIO
MARCO X

10 ZONZA
MASSIMILIANO X 23 CERA ELEONORA X

11 LEBIU ADOLFO X 24 GARAU DANIELA X

12 CAREDDU MAURO X 25 STIVALETTA
MICHELE X

13 CRAIG MARCO X    

 
N° Presenti: 16 – N° Assenti: 9 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Dott.ssa MARCELLO ANTONELLA
 
La Presidente, Sig.ra DANIELA MARRAS, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

1/15



 
 La Presidente introduce il punto all’ordine del giorno, relativo alla proposta di deliberazione n. 27 del 14
Giugno 2021, redatta dall’Ufficio Ragioneria avente ad oggetto “Approvazione del rendiconto della gestione
per l’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs n. 267/2000”.
Ricorda che la proposta in oggetto è stata già presentata in precedenti sedute del Consiglio Comunale dove
l’iter di approvazione si è interrotto nella fase della votazione a causa del venir meno del numero legale. Si
proseguirà, pertanto, dalla votazione come deciso anche in seno alla Conferenza dei Capigruppo.
Si collegano i Consiglieri Spanu e Cannas
La votazione, per appello nominale, ottiene il seguente risultato:

Consiglieri favorevoli 11 Massidda, Cossu, Serafini, Pinna, Marras, Piras, Rosas, Santoru, Zonza, Leb
iu, Craig

Consiglieri contrari 2 Casti, Cannas
Consiglieri astenuti 5 Morittu, Piano, Usai, Spanu, Cera
Consiglieri assenti 7 Uccheddu, Careddu, Fantinel, Fraternale, Soddu, Garau, Stivaletta
 
Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. – Decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il parere del collegio dei revisori dei conti;
Visti lo Statuto e il Regolamento Comunale;
Visto il T.U.E.L. – Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto l’esito della votazione;

 
DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione n. 27 del 14 Giugno 2021, redatta dall’Ufficio Ragioneria avente ad
oggetto “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs n.
267/2000”.
Viene posta in votazione l’immediata esecutività della delibera.
La votazione, per appello nominale, ottiene il seguente risultato:

Consiglieri favorevoli 11 Massidda, Cossu, Serafini, Pinna, Marras, Piras, Rosas, Santoru, Zonza, Leb
iu, Craig

Consiglieri contrari 2 Casti, Cannas
Consiglieri astenuti 3 Morittu, Spanu, Cera
Consiglieri assenti 9 Uccheddu, Careddu, Fantinel, Fraternale, Piano, Usai, Soddu, Garau, Stival

etta
 
Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

 Non approva l’immediata esecutività della delibera di approvazione della sotto riportata proposta di
deliberazione
 

***********
 
Proposta N. 27 del 14-06-2021, redatta dall’Ufficio RAGIONERIA
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2020 AI
SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000.
 

L’ASSESSORE AL BILANCIO

 
2/15



Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 30/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il DUP 2020-2022;
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 11/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 1
18/2011;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 in data 28/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato
il piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2020/2022 - Piano della performance e Piano degli
obiettivi;
Che con deliberazione di C.C. n. 35 del 06/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, il quale evidenzia un Avanzo di Amministrazione pari a euro
22.878.837,47 che, a seguito della scomposizione nelle componenti accantonate e vincolate, origina un
disavanzo di amministrazione pari a -€ 5.845.410,98 di cui Parte Accantonata pari a € 13.142.020,95, Vincoli
derivanti da leggi e principi contabili per € 2.474.182,59, Vincoli derivanti da trasferimenti per €
12.812.907,74, Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui per € 147.720,14, Vincoli formalmente attribuiti
dall’Ente per € 147.417,03 ed infine Parte destinata agli Investimenti per € 0,00;
- con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020-2022:

N. Tipo Data
Delib. Oggetto Delibera

67 Giunta  11-05-
2020

Riaccertamento ordinario dei Residui al 31 Dicembre 2019. Ex art. 3,
comma 4, del D.Lgs. N. 118/2011

44  Giunta  13-03-
2020  Variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022 

49  Giunta  24-03-
2020 

Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2020 . Prelevamento dal
Fondo di Riserva e contestuale variazione degli stanziamenti di Cassa
correlati (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267). 

50  Giunta  01-04-
2020  Variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022 

302  Determina  24-04-
2020 

Utilizzo di quote vincolate del Risultato di Amministrazione s seguito di
economie dell'esercizio precedente. Variazione ex art. 175, comma 5-
quater, lett. c), D.Lgs. N. 267/000. 

58  Giunta  27-04-
2020 

Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022
(Art. 175, comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000) 

70  Giunta  12-05-
2020 

Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2020 . Prelevamento dal Fo
ndodi Riserva e contestuale variazione degli stanziamenti di Cassa
correlati (Artt. 166 E 176, D.Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267). 

76  Giunta  03-06-
2020 

Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2020 . Prelevamento dal
Fondo di Riserva e contestuale Variazione degli stanziamenti di Cassa
correlati (Artt. 166 E 176, D.Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267). 

91  Giunta  22-07-
2020 

Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2020 . Prelevamento dal
Fondo di Riserva e contestuale Variazione degli stanziamenti di Cassa
correlati (Artt. 166 E 176, D.Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267). 

104  Giunta  06-08-
2020 

Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022 a seguito
di approvazione Deliberazione di Consiglio Comunale N.36 del
06/08/2020 "Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli
equilibri per l'esercizio 2020 ai sensi degli Artt. 175, C. 8 e 193 D.Lgs.
N. 267/2000". 

651  Determina  27-08-
2020 

 Utilizzo di quote vincolate del Risultato di Amministrazione aseguito di
economie dell'esercizio precedente. Variazione Ex Art. 175, comma 5-
quater, lett. c), D.Lgs. N. 267/000. 

118  Giunta  08-09-
2020 

Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2020 . Prelevamento dal
Fondo di Riserva e contestuale Variazione degli stanziamenti di Cassa
correlati (Artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267). 

3/15



120  Giunta  10-09-
2020 

Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2020 . Prelevamento dal
Fondo di Riserva e contestuale Variazione deglistanziamenti di Cassa
correlati (Artt. 166 E 176, D.Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267). 

128  Giunta  22-09-
2020 

Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 (
Art. 175, Comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000) con conseguente
adeguamento di Cassa e Peg 2020/2022. 

737 Determina 24-09-
2020

Variazione agli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato
e stanziamenti correlati (Art. 175, Comma 5-quater, lett. b), D.Lgs. N.
267/2000).

796  Determina  19-10-
2020 

Utilizzo di quote vincolate del Risultato di Amministrazione a seguito di
economie dell'esercizio precedente. Variazione Ex Art. 175, comma 5-
quater, lett. c), D.Lgs. N. 267/000. 

151  Giunta  12-11-
2020 

Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2020 . Prelevamento dal
Fondo di Riserva e contestuale Variazione degli stanziamenti di Cassa
correlati (Artt. 166 E 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

56  Consiglio  27-11-
2020 

Variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022 e applicazione Avanzo
di Amministrazione 

176  Giunta  09-12-
2020 

Emergenza Coronavirus. Risorse per la solidarietà alimentare.
Variazione, in via d'urgenza al Bilancio di Previsione dell'esercizio
finanziario 2020 (Art. 175, comma4, del TUEL) 

966  Determina  09-12-
2020 

Utilizzo di quote vincolate del Risultato di Amministrazione a seguito di
economie dell'esercizio precedente. Variazione ex art. 175, comma 5-
quater, lett. c), D.lgs. n. 267/000 

177  Giunta  09-12-
2020 

Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022
(Art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000) con conseguente
adeguamento di Cassa e PEG 2020/2022. 

190  Giunta  23-12-
2020 

Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2020 . Prelevamento dal
Fondo di Riserva (Artt. 166 e 176 D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267). 

195  Giunta  29-12-
2020 

Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2020 . Prelevamento dal
Fondo di Riserva e contestuale variazione degli stanziamenti di Cassa
correlati (Artt. 166 e 176, D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267). 

115
6  Determina  31-12-

2020 
Variazione al Fondo Pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati
(Art. 175, comma 5-quater, lett. b), D.lgs. n. 267/2000). 

60 Giunta   20/05/2021 Riaccertamento ordinario dei Residui al 31 Dicembre 2020. ex Art. 3,
comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 (Variazione FPV al 31-12-2020)

 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 06/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, si è
provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli
equilibri di bilancio;
Premesso altresì che l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b),
del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo,
il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;
Preso atto che il D.L. 56 del 20/04/2021 dispone il differimento al 31 maggio 2021 del termine per
l’approvazione del rendiconto di gestione 2020; 
Richiamati gli artt. 151, comma6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono che al
rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto dall’art.
11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;
Visto inoltre il D.M. 1° agosto 2019 che ha aggiornato i prospetti della rilevazione degli equilibri di bilancio,
del risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo allegati al rendiconto; 
Preso atto che:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza
locale e di contabilità pubblica;
il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000,
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso,

4/15



mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);
gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto
dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, con l’eccezione dell’agente contabile dello Stato Civile;
con determinazione n. 38/3 in data 11-05-2021, il responsabile del settore finanziario ha effettuato la
parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle
riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2020 con le risultanze del conto del
bilancio;
con propria deliberazione n. 60 in data 20-05-2021, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei
residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n.
118/2011;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 redatto secondo lo schema di cui all’allegato
10 al d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 risultano allegati i seguenti documenti ai sensi
del d.Lgs. n. 118/2011:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi (si rimanda alla delibera riaccertamento residui allegata alla presente);
la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati
agli esercizi successivi (si rimanda alla delibera riaccertamento residui allegata alla presente);
il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte
di organismi comunitari e internazionali;
per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle
regioni;
il prospetto dei dati SIOPE;
l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, uniti alle
previsioni di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per classificazione, allegati alla
presente;

ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000
l’indicazione degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di
previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei
soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” relativi al penultimo esercizio antecedente
quello cui il bilancio si riferisce;
la tabella dei parametri dei Comuni di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

ed inoltre:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 06-08-2020, relativa alla ricognizione dello stato
di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi
dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;
l’indicatore di tempestività dei pagamenti relativo all’anno 2020, reso ai sensi del d.L. n. 66/2014, conv
. in legge n. 89/2014;
il piano degli indicatori di bilancio

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n.
118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 172 TUEL il rendiconto di gestione del Comune di Carbonia è pubblicato nel
sito istituzionale alla Sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione bilanci.L’Ente redige, a partire
dall’esercizio 2017, il bilancio consolidato e i bilanci d’esercizio/rendiconti relativi agli esercizi precedenti

5/15



sono pubblicati oltre che nel sito dell’Ente alla Sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Enti
controllati anche nei rispettivi siti istituzionali:
www.ato.sardegna.it
www.abbanoa.it;
www.somica.it
www.museodelcarbone.it
www.sicipi.it
www.camminominerariodisantabarbara.org

Vista la deliberazione di G.M. n. 79 del 15/06/2021 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA
RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E
ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO
2020 “;

TUTTO CIO’ PREMESSO SI RAPPRESENTA QUANTO SEGUE:
L’esercizio 2020 si è chiuso con un disavanzo di amministrazione di -5.606.024,70 così determinato:

Quadro riassuntivo della gestione finanziaria

GESTIONE

   
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1°
gennaio      

14.117.556,52

 
Riscossioni
Pagamenti

(+)
(-)

5.395.647,40
5.517.936,26

32.037.739,04
30.931.523,95

37.433.386,44
36.449.460,21

         
Saldo di Cassa al 31
Dicembre

(=) 15.101.482,75

     
Pagamenti per azioni
esecutive non
regolarizzate al 31
dicembre

(-)

0,00

     
Fondo Di Cassa Al 31
Dicembre (=) 15.101.482,75

     
Residui Attivi

Residui Passivi

(+)

(-)

30.861.909,61

2.788.119,58

15.268.154,11

6.395.802,86

46.130.063,72

9.183.922,44

         
6/15

http://www.ato.sardegna.it/
http://www.abbanoa.it/
http://www.somica.it/
http://www.museodelcarbone.it/
http://www.sicipi.it/
http://www.camminominerariodisantabarbara.org/


Fondo Pluriennale
Vincolato per Spese
Correnti (-) 1.817.077,72

Fondo Pluriennale
Vincolato per spese in
Conto Capitale (-) 23.215.159,01

     
Risultato di
Amministrazione al 31
Dicembre 2020 (A)

 

(=)

 

27.015.387,30

 
  16.280,00
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020: 27.015.387,30
Parte accantonata

   
Fondo crediti di dubbia esigibilità
al 31/12/2020  

15.173.687,97

Fondo IFM Sindaco al 31/12/2020
 

 

Futuri adeguamenti contrattuali
 

64.834,09

Altri accantonamenti (fondo rischi
spese legali)  

20.000,00

 
Totale parte accantonata (B) 15.274.802,06

Parte vincolata
   

Vincoli derivanti da leggi e dai
principi contabili  

3.015.747,87

Vincoli derivanti da trasferimenti
 

13.655.394,70

Vincoli derivanti dalla contrazione
di mutui   147.720,14
Vincoli formalmente attribuiti
dall'ente   527.747,23
Altri vincoli

 
0,00

  Totale parte vincolata ( C) 17.346.609,94

Parte destinata agli investimenti
7/15



   

 
Totale parte destinata agli
investimenti ( D)

0,00

 
Totale parte disponibile (E=A-B-
C-D) -5.606.024,70

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di
previsione come disavanzo da ripianare  

Il risultato della gestione finanziaria rappresenta la combinazione di due distinti risultati: uno riferito alla
gestione di competenza ed uno riferito alla gestione dei residui
 
Gestione di competenza
Fondo pluriennale vincolato di entrata + 22.179.811,49
Totale accertamenti di competenza + 47.305.893,15
Totale impegni di competenza - 37.327.326,81
Fondo pluriennale vincolato di spesa - 25.032.236,73
SALDO GESTIONE COMPETENZA = 7.126.141,10
AVANZO APPLICATO + 5.879.888,84
DISAVANZO APPLICATO - 235.606,86
SALDO GESTIONE DI COMPETENZA = 12.770.423,08
 

Gestione dei residui    

Maggiori residui attivi riaccertati + 229.928,10
Minori residui attivi riaccertati - 3.903.977,50
Minori residui passivi riaccertati + 684.458,13
Avanzo esercizi precedenti non applicato + 16.998.948,63
Disavanzo rinviato al 2020 + 235.606,86
SALDO GESTIONE RESIDUI = 14.244.964,22

 
RIEPILOGO
  
SALDO GESTIONE
COMPETENZA + 12.770.423,08

SALDO GESTIONE RESIDUI + 14.244.964,22
AVANZO ANNO 2020 (prima
della sua scomposizione in quote
che ne origina un disavanzo)

= 27.015.387,30

 
Vista la delibera di G.C. n.73 del 30/04/2015 con la quale è stato approvato il riaccertamento straordinario dei
residui al 1 gennaio 2015 ex art. 3, comma 7, del Dlgs n. 118/2011, ed è stato determinato un disavanzo
straordinario di amministrazione pari a -€ 13.158.072,10;

Dato atto che con la delibera G.C. n. 44 del 12/06/2015 sono state approvate le modalità di ripiano di tale
disavanzo, in ossequio alle disposizioni di legge vigenti, riassunte nella tabella sottostante:
Descrizione Sub-totali Totali
DISAVANZO STRAORDINARIO DI AMMINISTRAZIONE (A) €. 13.158.072,10
QUOTA DA RIPIANARE A CARICO DEL BILANCIO €. 13.158.072,10

Destinazione avanzo tecnico (art. 3, co. 14, d.Lgs. n. 118/2011) (B) 6.089.866,41
8/15



BILANCIO

di cui:
a scadenza nell’esercizio2016 €. 1.373.612,06
a scadenza nell’esercizio 2017 €. 4.716.254,35

 

 

Quota ripianata a carico dei bilanci fino al 2044 (C) €. 7.068.205,69
Quota annua €.235.606,86

 Numero di anni (max 30) N. 30
RESIDUO DA FINANZIARE (A-B-C) ZERO

Nell’anno 2020 L’Ente avrebbe dovuto recuperare la quota annuale pari ad € 235.606,86;
 
In sede di approvazione del rendiconto 2020 e, a seguire, per tutti i rendiconti degli esercizi successivi, fino al
completo ripiano del maggiore disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui, l'ente
provvede a verificare se il risultato di amministrazione al 31 dicembre di ciascun anno risulti migliorato
rispetto al disavanzo al 31 dicembre dell'esercizio precedente, per un importo pari o superiore rispetto
all'ammontare di disavanzo applicato al bilancio di previsione cui il rendiconto si riferisce, aggiornato ai
risultati del rendiconto dell'anno precedente. In caso contrario la differenza rappresenta disavanzo ordinario da
ripianare secondo le modalità ordinarie previste dall’art. 188 del Tuel (art. 4 del DM 2 aprile 2015) 
 
Descrizione Importo
A) DISAVANZO STRAORDINARIO DA RIPIANARE A CARICO DEI BILANCI
FUTURI (-)

-13.158.072,10

B) DISAVANZO TECNICO 2015 (art.3, comma 13, D.Lgs. 118/2011) DA
RIPIANARE NEL 2016

-2.092.297,14

= A+B TOTALE DISAVANZO DA RIPIANARE NEGLI ANNI -15.250.369,24
C) QUOTA RIPIANATA ESERCIZI PRECEDENTI (2015-2019) 9.360.197,85
D= A+B+C DISAVANZO RESIDUO A CARICO DEGLI ESERCIZI FUTURI -5.890.171,39
E) QUOTA ANNUA A CARICO DELL’ESERCIZIO 235.606,86
F= D+E DISAVANZO RESIDUO ATTESO 2020 (Dis.max) -5.654.564,53
DISAVANZO ACCERTATO CON IL RENDICONTO -5.606.024,70
Disavanzo interamente ripianato +48.539,83

Riassumendo:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 12/06/2015, è stato approvato il ripiano del
disavanzo straordinario di amministrazione, ponendo a carico dei bilanci delle annualità successive la
quota di €. 7.068.205,69 da assorbire in trent’anni con quote annuali di €. 235.606,86, oltre le quote
specifiche, di avanzo tecnico, per un totale di € 6.089.866,41 a valere sugli esercizi 2016 e 2017, da
finanziarsi mediante avanzo originatosi dalla reimputazione dei residui attivi in misura superiore ai
residui passivi;
il disavanzo di amministrazione registrato con il rendiconto dell’esercizio 2020 risulta ridotto rispetto al
disavanzo atteso e pari ad - €. 5.654.564,53, con uno scostamento positivo di €. 48.539,83;
 

Visto il Conto della gestione di cassa dell’esercizio finanziario 2020, reso dal Banco di Sardegna, Filiale di
Carbonia, Tesoriere di questo Ente, sulla base del Bilancio di Previsione ed annessi atti programmatori;

Il conto del Tesoriere si è chiuso con le seguenti risultanze finali:
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA
GESTIONE

 
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

IMPORTI IMPORTI IMPORTI
9/15



 
Fondo di cassa al 1°
gennaio

************* ************* 14.117.556,52

RISCOSSIONI 5.395.647,40 32.037.739,04 37.433.386,44
PAGAMENTI 5.517.936,26 30.931.523,95 36.449.460,21

   
PAGAMENTI per azioni esecutive 0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 15.101.482,75

 
CONCORDANZA CON LA TESORERIA CENTRALE

 
Disponibilità presso la tesoreria comunale 15.101.482,75
Con le seguenti specifiche
C/C Bancario vincolato (Cod. 200) 8.387.731,12
C/C Bancario vincolato (Cod. 400) 391.211,76
C/C Bancario libero 6.322.539,87

Il predetto Tesoriere si è dato carico di tutti gli incassi e i pagamenti ordinati dai competenti uffici comunali,
per cui non emergono rilievi che possano modificare le risultanze della gestione di cassa;

I risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le scritture contabili dell’Ente e
con quelli risultanti dal modello 56T della Banca d’Italia a gennaio 2021;
Preso atto della richiesta effettuata dal Dirigente Finanziario al Dirigente del Servizio Patrimonio, in merito
alla necessità di disporre della situazione aggiornata al 31/12/2020 del Patrimonio immobiliare dell’Ente;

Vista la situazione trasmessa, in risposta alla richiesta di cui al punto precedente;
Preso atto che si è provveduto alla compilazione del Conto generale del patrimonio (che riassume il valore
degli immobili, dei mobili, dei crediti e dei debiti e le variazioni degli stessi che sono derivate dalla gestione
del bilancio e da altre cause), redatto, per la parte relativa al patrimonio, secondo i dati forniti dall’ufficio
competente al 31/12/2020;

Visto il Conto Economico che evidenzia i componenti positivi e negativi dell’attività dell’Ente secondo criteri
di competenza economica, redatto ai sensi dell’art. 229 del citato T.u.e.l.;
Dato atto che, così come previsto dall’art. 233 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., ed indicato nella delibera di
Giunta n. 79 di approvazione del rendiconto citata, gli agenti contabili  hanno reso i conti della loro gestione,
ad eccezione dell'Ufficio di Stato Civile che comunque, nel frattempo,  ha provveduto anch'esso  alla resa del
conto 2020, in conformità’ alle disposizioni contenute nel D.lgl. 267/2000;
 
Viste le determinazioni con le quali gli agenti contabili hanno reso il conto della gestione :
-Settore 3° - Economo: approvato con Det. n. 2/3 del 20/01/2021 e n. 5/3 del 28/01/2021
-Polizia Municipale : approvato con Det. n. 8 /PM del 06/04/2021
- Settore 1° - Circoscrizioni: approvato con Det. n. 27/1 del 19/03/2021
- Settore 1° - Anagrafe: approvato con Det. n. 37/1 del 30/04/2021
- Settore 1° - Stato Civile : approvato con Det. n. 80 del 16/06/2021

Visti gli elenchi dei residui attivi e passivi, distinti per anno di provenienza, che devono essere riportati
all’esercizio 2021;
Considerato che nel Rendiconto in esame risultano comprese tutte le entrate disposte e tutte le spese pagate
nell'esercizio cui si riferiscono;

10/15



Vista la relazione illustrativa e la nota integrativa del Rendiconto dell'esercizio 2020 e dei risultati di gestione
predisposta da questa Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 151, c. 6, del T.u.e.l. , quale allegato alla presente
proposta;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 

PROPONE AL CONSIGLIO
Di far proprio tutto quanto indicato in premessa ;
Di far propria la deliberazione G.M. n. 79 del 15/06/2021 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA
RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E
ART.11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO
2020 con tutti i suoi allegati e pertanto:

di approvare,ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del d1.
.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020, redatto secondo lo
schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;
di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un risultato di amministrazione2.
pari a - € 5.606.024,70 così come risulta dal seguente prospettoriassuntivo della gestione finanziaria:

 
Quadro riassuntivo della gestione finanziaria
  
GESTIONE

   
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1°
gennaio      

14.117.556,52

 
Riscossioni
Pagamenti

(+)
(-)

5.395.647,40
5.517.936,26

32.037.739,04
30.931.523,95

37.433.386,44
36.449.460,21

         
Saldo di Cassa al 31
Dicembre

(=) 15.101.482,75

     
Pagamenti per azioni
esecutive non
regolarizzate al 31
dicembre

(-)

0,00

     
Fondo Di Cassa Al 31
Dicembre (=) 15.101.482,75

11/15



   
 

Residui Attivi

Residui Passivi

(+)

(-)

30.861.909,61

2.788.119,58

15.268.154,11

6.395.802,86

46.130.063,72

9.183.922,44

         

Fondo Pluriennale
Vincolato per Spese
Correnti (-) 1.817.077,72

Fondo Pluriennale
Vincolato per spese in
Conto Capitale (-) 23.215.159,01

     
Risultato di
Amministrazione al 31
Dicembre 2020 (A)

 

(=)

 

27.015.387,30

 
 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020: 27.015.387,30
Parte accantonata

   
Fondo crediti di dubbia esigibilità
al 31/12/2020  

15.173.687,97

Fondo IFM Sindaco al 31/12/2020
 

16.280,00

Futuri adeguamenti contrattuali
 

64.834,09

Altri accantonamenti (fondo rischi
spese legali)  

20.000,00

 
Totale parte accantonata (B) 15.274.802,06

Parte vincolata
   

Vincoli derivanti da leggi e dai
principi contabili  

3.015.747,87

Vincoli derivanti da trasferimenti
 

13.655.394,70

Vincoli derivanti dalla contrazione
12/15



di mutui   147.720,14
Vincoli formalmente attribuiti
dall'ente   527.747,23
Altri vincoli

 
0,00

 
Totale parte vincolata ( C) 17.346.609,94

Parte destinata agli investimenti
   

 
Totale parte destinata agli
investimenti ( D)

0,00

 
Totale parte disponibile (E=A-B-
C-D) -5.606.024,70

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di
previsione come disavanzo da ripianare  

 
di dare atto che il Conto del Patrimonio relativo all’esercizio 2020 si concretizza, pertanto, nelle3.
seguenti risultanze:

ATTIVO
   

Immobilizzazioni 157.691.789,98
 

Attivo circolante 46.057.858,50
 

Ratei e risconti 0,00
 

TOTALE ATTIVO
 

203.749.648,48

 
PASSIVO

   
Patrimonio netto 163.805.788,36

 
Fondi rischi e oneri 84.834,09

 
Trattamento di fine rapporto 16.280,00

 
Debiti 36.695.897,52

 
Ratei e risconti e contributi agli investimenti 3.146.848,51

 
TOTALE PASSIVO

 
203.749.648,48

Conti d’ordine
 

25.032.236,73

 
di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio;4.
di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale5.
risulta non deficitario;
di dare atto che nel corso dell’esercizio 2020 è stata applicata una quota di avanzo di amministrazione6.
dell’esercizio 2019 pari a € 5.879.888,84

13/15



di dare atto che con deliberazione consiliare n. 36 del 06-08-2020 è stata effettuata la ricognizione sullo7.
stato di attuazione dei programmi e attestato il permanere degli equilibri generali di bilancio per
l’esercizio 2005 ex art. 193 del TUEL;
di dare atto che il disavanzo di amministrazione registrato con il rendiconto dell’esercizio 2020 risulta8.
ridotto rispetto al disavanzo atteso e che è stata ripianata la quota di debito posto a carico dell’esercizio
2020 è pari ad € 235.606,86
di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai9.
sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016;
dare atto che entro trenta giorni dall’approvazione l’ufficio ragioneria provvederà ad inviare alla Banca10.
Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) il rendiconto della gestione 2020;
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del11.
d.Lgs. n. 267/2000.
 

*********
La Presidente ringrazia i Consiglieri, la Sindaca, la Giunta, la Conferenza dei Capigruppo, il Segretario Gener
ale,  gli Uffici e in particolare gli uffici di supporto alla Presidenza del Consiglio comunale.
Alle 10:25, non essendovi altri argomenti all’ordine del giorno, dichiara sciolta la seduta.

14/15



 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto:
 
                                LA PRESIDENTE                             IL SEGRETARIO GENERALE
                             DANIELA MARRAS                            ANTONELLA MARCELLO
                                                                                  

                                  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
 

15/15


